



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 27 日

上場会社名 群栄化学工業株式会社

（コード番号：4229 東証第一部）

（URL <http://www.gunei-chemical.co.jp>）

代 表 者 代表取締役社長 有田 喜一

問合せ先責任者 取締役管理本部ダイレクター 有田 喜一郎

T E L : (027) 353 - 1810

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容）税金費用の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しており、簡便な方法
 によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）1社（除外）0社 持分法（新規）0社（除外）0社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	17,696	6.0	2,108	2.7	2,247	0.1	1,740	41.6
17年3月期第3四半期	16,694	27.4	2,168	-	2,248	-	1,229	-
（参考）17年3月期	22,469		2,764		2,888		2,069	

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	22.71	-
17年3月期第3四半期	16.01	-
（参考）17年3月期	26.28	-

（注）1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目につきましては、前第1四半期より開示を行っているため、前第3四半期の対前年第3四半期増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な輸出、民間設備投資の増加を背景とした企業収益及び雇用環境の改善による個人消費の堅調な推移により、景気は着実な回復基調を辿ってまいりました。

このような状況のもと当社グループは、順調な販売による生産性の向上と原油高騰に伴う原材料価格上昇分の価格は正を行うなどの努力をした結果、売上高は前年同期比 6.0%増の 17,696 百万円となりました。一方利益面では、新工場の稼動に伴う減価償却費などの経費が増加し、経常利益は前年同期比 0.1%減の 2,247 百万円、四半期純利益は 1,740 百万円となりました。

化学品事業は、I T 関連分野の在庫調整が進み液晶関連向け樹脂が順調に伸びたほか、自動車関連向け樹脂も堅調に推移しました。

食品事業は、清涼飲料向け異性化糖及びアルコール飲料向け高機能穀物シロップが堅調に推移しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	56,839	42,053	74.0	549.00
17年3月期第3四半期	52,568	38,741	73.7	505.32
(参考)17年3月期	53,063	39,639	74.7	516.52

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	23,800	2,900	1,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24円 80銭

今後の見通しにつきましては、業績は概ね予想通りに推移しており、平成17年11月10日に公表しました業績予想からの見直しは行っておりません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %		金 額	構成比 %
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	3,368		3,215		153	4,612	
2 受取手形・売掛金	6,795		7,084		289	6,650	
3 有価証券	5,427		1,907		3,520	4,036	
4 たな卸資産	1,997		2,475		478	1,939	
5 その他	2,298		2,467		169	2,504	
流動資産合計	19,888	37.8	17,151	30.2	2,737	19,743	37.2
固定資産							
1 有形固定資産	16,222		18,973		2,751	17,131	
2 無形固定資産	50		96		46	50	
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	14,707		19,503		4,796	15,138	
(2) その他	1,700		1,114		586	999	
固定資産合計	32,680	62.2	39,687	69.8	7,007	33,320	62.8
資産合計	52,568	100	56,839	100	4,271	53,063	100
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形・買掛金	3,160		3,029		131	2,604	
2 短期借入金	1,120		1,757		637	1,120	
3 一年内に返済する長期借入金	804		925		121	1,052	
4 その他	3,104		3,280		176	3,627	
流動負債合計	8,189	15.6	8,992	15.8	803	8,404	15.8
固定負債							
1 長期借入金	3,700		2,800		900	3,050	
2 退職給付引当金	892		960		68	906	
3 役員退職慰労引当金	307		336		29	315	
4 その他	172		1,018		846	185	
固定負債合計	5,072	9.6	5,116	9.0	44	4,458	8.4
負債合計	13,261	25.2	14,108	24.8	847	12,862	24.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	565	1.1	677	1.2	112	561	1.1
(資本の部)							
資本合計	38,741	73.7	42,053	74.0	3,312	39,639	74.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	52,568	100	56,839	100	4,271	53,063	100

2.(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	16,694	100	17,696	100	1,002	22,469	100
売上原価	12,476	74.7	13,287	75.1	811	16,899	75.2
売上総利益	4,218	25.3	4,408	24.9	190	5,570	24.8
販管費及び一般管理費	2,049	12.3	2,299	13.0	250	2,806	12.5
営業利益	2,168	13.0	2,108	11.9	60	2,764	12.3
営業外収益	146	0.9	213	1.2	67	235	1.1
営業外費用	66	0.4	75	0.4	9	111	0.5
経常利益	2,248	13.5	2,247	12.7	1	2,888	12.9
特別利益	5	0.0	-	-	5	1	0.0
特別損失	1,152	6.9	17	0.1	1,135	1,183	5.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,101	6.6	2,229	12.6	1,128	1,706	7.6
税金費用	170	1.0	373	2.1	543	401	1.8
少数株主利益	42	0.2	115	0.7	73	37	0.2
四半期(当期)純利益	1,229	7.4	1,740	9.8	511	2,069	9.2

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 18 年 3 月期第 3 四半期

(単位：百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	9,830	6,044	1,820	17,696	-	17,696
営業費用	8,602	5,285	1,698	15,587	-	15,587
営業利益	1,228	758	121	2,108	-	2,108

平成 17 年 3 月期第 3 四半期

(単位：百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	8,517	5,978	2,198	16,694	-	16,694
営業費用	7,738	4,748	2,039	14,526	-	14,526
営業利益	779	1,229	158	2,168	-	2,168

(参考)

平成 17 年 3 月期

(単位：百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	11,501	8,135	2,832	22,469	-	22,469
営業費用	10,652	6,389	2,663	19,705	-	19,705
営業利益	849	1,746	169	2,764	-	2,764